КОПИЯ

Дело № 1-25/2020

№ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2020 года г. Севск

Севский районный суд Брянской области 

в составе председательствующего Сафроновой О.В.,

при секретаре Миропольцевой Н.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Севского района Брянской области Ермаковой А.О.,

подсудимого ФИО9 и его защитников Иерусалимского П.А., Емельянова В.И.,

подсудимого ФИО10 и его защитника Адодина Д.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО9, ДАТА г.р., уроженца 

<

адрес>, не имеющего судимости; ДАТА. задержанного в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ; 13.03.2019г. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу; ДАТА. мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ;

ФИО10, 

<

адрес> ранее не судимого; ДАТА. задержанного в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ; ДАТА. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу; 29.04.2019г. мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 1 марта 2017 года по 17 октября 2018 года, ФИО9 и ФИО10, действуя умышленно, по предварительному сговору между собой, из корыстной и иной личной заинтересованности, в нарушение положений миграционного законодательства, а именно, ст.ст.2,8,10 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст.ст. 25.9, 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ст.ст.2,5,30 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом Положении иностранных граждан в Российской Федерации», приказа ФМС России от 24 декабря 2010 года №481 «Об организации в системе Федеральной миграционной службы оборота миграционных карт (бланков миграционной карты)», Постановления Правительства РФ от 16 августа 2004 года № 413 «О миграционной карте», Закона РФ от 1 апреля 1993 года №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», совместного приказа МВД РФ, МИД РФ, ФСБ РФ, Министерства экономического развития и торговли РФ и Министерства информационных технологий и связи РФ от 10 марта 2006 г. № 148/2562/98/62/25 «Об утверждении порядка ведения центрального банка данных по учету иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих и временно или постоянно проживающих в Российской Федерации», организовали незаконное пребывание в Российской Федерации граждан 

<

адрес> ФИО6, ФИО4, ФИО5, обеспечив своими преступными действиями иностранным гражданам условия для создания видимости их законного пребывания на территории Российской Федерации. 

Так, в период с 1 по 24 марта 2017 года, ФИО9, действуя из личной заинтересованности, будучи знаком с ФИО10, осуществляющим деятельность по страхованию транспортных средств в непосредственной близости от Государственной российско-украинской границы в международном автомобильном пункте пропуска (МАПП) «Троебортное-автодорожный» и располагая сведениями о том, что ФИО10 имеет связи среди сотрудников, осуществляющих пограничный контроль на вышеуказанном пункте пропуска и может обеспечить неправомерное оформление миграционной карты, преследуя цель легализации нахождения в Российской Федерации граждан 

<

адрес> ФИО6, ФИО4, ФИО5, обратился к ФИО10 с предложением совместно организовать незаконное пребывание вышеуказанных граждан 

<

адрес> посредством неоднократного незаконного оформления на их имя миграционных карт без фактического пересечения указанными лицами Государственной российско-украинской границы за денежное вознаграждение. На данное предложение ФИО10, преследуя корыстную цель, согласился, обозначив сумму требуемого денежного вознаграждения в размере 

<

...> руб. за оформление каждой миграционной карты на имя указанных граждан. При этом, ФИО9 и ФИО10 осознавали, что оформленные миграционные карты будут использоваться ФИО6, ФИО4, ФИО5 при проверке законности их пребывания на территории Российской Федерации, вступив тем самым, в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Приступив к реализации совместного преступного умысла, достоверно зная о том, что гражданка 

<

адрес> ФИО6 прибыла в Российскую Федерацию 24.12.2016г. и срок её временного пребывания в Российской Федерации, предусмотренный федеральным законодательством истекает 24.03.2017г., ФИО9, с целью организации незаконного пребывания ФИО6 в Российской Федерации, действуя в соответствии с достигнутой между ним и ФИО10 предварительной договоренностью, в период с 1 по 24 марта 2017 года, находясь в п. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, посредством мобильной связи сообщил ФИО10 о необходимости изготовления фиктивной миграционной карты на имя гражданки 

<

адрес> ФИО6 на следующий срок пребывания, для чего предоставил ФИО10 паспортные данные ФИО6 и перевел на счёт абонентского номера ФИО10 №) денежные средства в сумме 

<

...> руб. для дальнейшей их передачи иному лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), работавшему в указанный период времени в должности контролёра отделения пограничного контроля КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. ФИО12 ФСБ России по Брянской области. В тот же период времени, ФИО10 приискал бланк миграционной карты серии №, заполнил его, указав, что якобы гражданка 

<

адрес> ФИО6 въехала в Российскую Федерацию для временного пребывания. После чего, в период до 19 час. 50 мин. 24.03.2017г. данный бланк миграционной карты ФИО10, находясь вблизи от помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. ФИО12 ФСБ России по Брянской области, расположенном по адресу: 518 км трассы М-3 «Украина» в Севском районе Брянской области, передал его иному лицу для незаконного проставления в нем даты «25.03.2017» и оттиска дата-штампа КПП «Троебортное-автодорожный», якобы подтверждающий пересечение ФИО6 Государственной границы Российской Федерации и внесения соответствующих данных в персонифицированный автоматический комплекс машиносчитываемых паспортов и виз (ПАК МСПВ) «Каскад» ПС ФСБ России. При этом, фактическое пересечение Государственной границы Российской Федерации гражданкой 

<

адрес> ФИО6 не осуществлялось.

25.03.2017г. иное лицо, подтвержденную датой-штампом № фиктивную миграционную карту серии № от ДАТА. на имя ФИО6, возле помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. ФИО12 ФСБ России по Брянской области, за денежное вознаграждение в сумме 

<

...> руб. передал ФИО10, который в период времени с 25.03.2017г. по 31.03.2017г. организовал её доставление ФИО9 при помощи водителей транспортных средств, неосведомленных об их преступных намерениях, следовавших в направлении Московской области.

В тот же период времени, полученную миграционную карту ФИО9, находясь в пос. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, предоставил ФИО6, для её использования при проверке законности пребывания ФИО6 на территории Российской Федерации контролирующими органами, после чего, 31.03.2017г. примерно в 11 час. 03 мин. с банковской карты №), открытой 22.10.2014г. на имя ФИО7 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 

<

...> руб. в качестве вознаграждения ФИО10 на банковскую карту № открытую на имя ФИО8 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес>

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания гражданки 

<

адрес> ФИО6 в Российской Федерации, ФИО9, действуя в соответствии с достигнутой между ним и ФИО10 предварительной договоренностью, в период с 1 по 23 июня 2017 года, находясь в п. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, посредством мобильной связи сообщил ФИО10 о необходимости изготовления новой фиктивной миграционной карты на имя гражданки 

<

адрес> ФИО6, для чего предоставил ФИО10 паспортные данные ФИО6 и перевел на счёт абонентского номера ФИО10 №) денежные средства в сумме 

<

...> руб. для дальнейшей их передачи иному лицу. В тот же период времени ФИО10 приискал бланк миграционной карты серии №, заполнил его, указав, что якобы гражданка 

<

адрес> ФИО6 въехала в Российскую Федерацию для временного пребывания. После чего, данный бланк миграционной карты ФИО10, в период до 07 час. 50 мин. 23.06.2017г., около помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. ФИО12 ФСБ России по Брянской области, передал иному лицу для незаконного проставлении в ней даты «23.06.2017» и оттиска дата-штампа КПП «Троебортное-автодорожный», якобы подтверждающий пересечение ФИО6 Государственной границы Российской Федерации и внесения соответствующих данных в персонифицированный автоматический комплекс машиносчитываемых паспортов и виз (ПАК МСПВ) «Каскад» ПС ФСБ России. При этом, фактическое пересечение Государственной границы Российской Федерации гражданкой 

<

адрес> ФИО6 не осуществлялось.

Подтвержденную датой-штампом № фиктивную миграционную карту серии № от ДАТА. на имя гражданки 

<

адрес> ФИО6 иное лицо 23.06.2017г., вблизи от помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. Севске ПУ ФСБ России по Брянской области, за денежное вознаграждение в сумме 

<

...> руб. передало ФИО10, который в период времени с 23.06.2017г. по 27.06.2017г. организовал её доставление ФИО9 при помощи водителей транспортных средств, неосведомленных об их преступных намерениях, следовавших в направлении Московской области.

Полученную миграционную карту ФИО9, находясь в пос. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, предоставил ФИО6 для использования при проверке законности ее пребывания на территории Российской Федерации контролирующими органами, и 27.06.2017г. примерно в 19 час. 28 мин. с банковской карты №), открытой на имя ФИО7 22.10.2014г. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», перевел денежные средства в сумме 

<

...> руб., в качестве вознаграждения ФИО10, на банковскую карту №), открытую на имя ФИО8

Далее, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания гражданки 

<

адрес> ФИО6 в Российской Федерации, ФИО9, действуя в соответствии с достигнутой между ним и ФИО10 предварительной договоренностью, в период с 08.04.2018г. по 15.04.2018г., находясь в п. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, посредством мобильной связи сообщил ФИО10 о необходимости изготовления новой фиктивной миграционной карты на имя ФИО6 на следующий срок пребывания, для чего предоставил ФИО10 паспортные данные ФИО6 и перевел на счёт абонентского номера ФИО10 №) денежные средства в сумме 

<

...> руб. для дальнейшей их передачи иному лицу. В тот же период времени ФИО10 приискал бланк миграционной карты серии № и заполнил его, указав, что гражданка 

<

адрес> ФИО6 якобы въехала в Российскую Федерацию для временного пребывания. После этого, данный бланк миграционной карты ФИО10, в период времени до 07 час. 50 мин. 15.04.2018г., находясь возле помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. ФИО12 ФСБ России по Брянской области, передал иному лицу для незаконного проставления в ней даты «15.04.2018» и оттиска дата-штампа КПП «Троебортное-автодорожный», якобы подтверждающий пересечение ФИО6 Государственной границы Российской Федерации и внесения соответствующих данных в персонифицированный автоматический комплекс машиносчитываемых паспортов и виз (ПАК МСПВ) «Каскад» ПС ФСБ России. При этом, фактическое пересечение Государственной границы Российской Федерации гражданкой 

<

адрес> ФИО6 не осуществлялось.

Подтвержденную датой-штампом № фиктивную миграционную карту серии № от ДАТА. на имя ФИО6, 15.04.2018г. иное лицо, находясь вблизи помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. Севске ПУ ФСБ России по Брянской области, за денежное вознаграждение в сумме 

<

...> руб. передало ФИО10, который в период времени с 15.04.2018г. по 16.04.2018г. организовал её доставление ФИО9 при помощи водителей транспортных средств, неосведомленных об их преступных намерениях, следовавших в направлении Московской области.

В тот же период времени, полученную миграционную карту ФИО9, находясь в пос. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, предоставил ФИО6, для использования при проверке законности ее пребывания на территории Российской Федерации контролирующими органами и 16.04.2018г. примерно в 12 час. 05 мин. с банковской карты №), открытой на его имя 17.10.2017г. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес> перевел денежные средства в сумме 

<

...> руб., качестве вознаграждения ФИО10, на банковскую карту №), открытую на имя ФИО8

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, достоверно зная о том, что гражданка 

<

адрес> ФИО1 прибыла в Российскую Федерацию 31.01.2018г. и срок её временного пребывания в Российской Федерации, предусмотренный федеральным законодательством, истекает 30.04.2018г., с целью организации незаконного пребывания последней в Российской Федерации, ФИО9, действуя в соответствии с достигнутой между ним и ФИО10 предварительной договоренностью, в период с 01.04.2018г. до 01.05.2018г., находясь в п. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, посредством мобильной связи сообщил ФИО10 о необходимости изготовления фиктивной миграционной карты на имя гражданки 

<

адрес> ФИО4 на следующий срок пребывания, для чего предоставил ФИО10 паспортные данные ФИО4 и перевел на счёт абонентского номера ФИО10 №) денежные средства в сумме 

<

...> руб. для дальнейшей их передачи иному лицу. В тот же период времени ФИО10 приискал бланк миграционной карты серии №, заполнил его, указав, что гражданка 

<

адрес> ФИО1 якобы въехала в Российскую Федерацию для временного пребывания. После чего, данный бланк миграционной карты ФИО10 в период до 07 час. 50 мин. 01.05.2018г., вблизи от помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г.ФИО12 ФСБ России, передал иному лицу для незаконного проставления в ней оттиска дата-штампа КПП «Троебортное-автодорожный», якобы подтверждающего пересечение ФИО4 Государственной границы Российской Федерации, а также внесения соответствующих данных в персонифицированный автоматический комплекс машиносчитываемых паспортов и виз (ПАК МСПВ) «Каскад» ПС ФСБ России. При этом, фактическое пересечение Государственной границы Российской Федерации ФИО11 не осуществлялось.

Подтвержденную датой-штампом №, закрепленным за другим иным лицом, фиктивную миграционную карту серии № от ДАТА. на имя гражданки 

<

адрес> ФИО4 иное лицо 01.05.2018г., находясь возле помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. ФИО12 ФСБ России по Брянской области, за денежное вознаграждение в сумме 1000 руб. передало ФИО10, который в период времени с 01.05.2018г. по 17.05.2018г. организовал её доставление ФИО9 при помощи водителей транспортных средств, неосведомленных об их преступных намерениях, следовавших в направлении Московской области.

В тот же период времени, полученную миграционную карту ФИО9, находясь в пос. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, предоставил ФИО4, для использования при проверке законности ее пребывания на территории Российской Федерации контролирующими органами и 16.05.2018г. примерно в 10 час. 03 мин. с банковской карты №), открытой на его имя перевел денежные средства в сумме 

<

...> руб. в качестве вознаграждения ФИО10 на банковскую карту №), открытую на имя ФИО8

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания граждан 

<

адрес> ФИО6, ФИО4 и ФИО5 в Российской Федерации, ФИО9, действуя в соответствии с достигнутой между ним и ФИО10 предварительной договоренностью, в период с 30.06.2018г. по 13.07.2018г., находясь в п. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, посредством мобильной связи сообщил ФИО10 о необходимости изготовления фиктивной миграционной карты на имя гражданки 

<

адрес> ФИО5, а также новых фиктивных миграционных карт на имя граждан 

<

адрес> ФИО6 и ФИО4, для чего предоставил ФИО10 паспортные данные указанных лиц и перевел на счёт абонентского номера ФИО10 №) денежные средства в сумме 

<

...> руб. для дальнейшей их передачи иному лицу. В тот же период времени ФИО10 приискал бланки миграционных карт серии № и заполнил их, указав, что граждане 

<

адрес> ФИО6, ФИО1, ФИО2 якобы въехали в Российскую Федерацию для временного пребывания. После чего, данные бланки миграционных карт ФИО10, в период до 19 час. 50 мин. 13.07.2018г., возле помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. ФИО12 ФСБ России по Брянской области, передал иному лицу для незаконного проставления в миграционной карте серии № на имя гражданки 

<

адрес> ФИО6 даты «14.07.2018» и оттиска дата-штампа КПП «Троебортное-автодорожный», якобы подтверждающий пересечение ФИО6 Государственной границы Российской Федерации и внесения соответствующих данных в ПАК МСПВ «Каскад» ПС ФСБ России, а также незаконного проставления в миграционных картах серии № на имя гражданки 

<

адрес> ФИО4 и серии № на имя гражданки 

<

адрес> ФИО5 даты «16.07.2018» и оттисков дата-штампа КПП «Троебортное-автодорожный», якобы подтверждающие пересечение указанными лицами Государственной границы Российской Федерации и внесения соответствующих данных в ПАК МСПВ «Каскад» ПС ФСБ России. При этом, фактическое пересечение Государственной границы Российской Федерации гражданами 

<

адрес> ФИО6, ФИО4, ФИО5 не осуществлялось.

Подтвержденные датой-штампом № фиктивные миграционные карты серии № от ДАТА. на имя ФИО6, серии № от ДАТА. на имя ФИО4 и серии № от ДАТА. на имя ФИО5, вблизи от помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. Севске ПУ ФСБ России по Брянской области, иное лицо 16.07.2018г. за денежное вознаграждение в сумме 

<

...> руб. передало ФИО10, который в период с 16.07.2018г. по 21.07.2018г. организовал их доставление ФИО9 при помощи водителей транспортных средств, не осведомленных об их преступных намерениях, следовавших в направлении Московской области.

В тот же период времени, полученные миграционные карты ФИО9, находясь в пос. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, предоставил ФИО6, ФИО4 и ФИО5 для их использования при проверке законности пребывания указанных лиц на территории Российской Федерации контролирующими органами и 17.07.2018г. примерно в 20 час. 13 мин. с банковской карты №), открытой на имя ФИО4 27.04.2018г. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по 

<

адрес> перевел денежные средства в сумме 

<

...> руб. в качестве вознаграждения ФИО10 на банковскую карту №), открытую на имя ФИО8 и 19.07.2018г. примерно в 19 час. 58 мин. с банковской карты №), открытой на его имя, перевел денежные средства в сумме 

<

...> руб., в качестве вознаграждения ФИО10 на банковскую карту №), открытую на имя ФИО8

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания граждан 

<

адрес> ФИО4 и ФИО6 в Российской Федерации, ФИО9, действуя в соответствии с достигнутой между ним и ФИО10 предварительной договоренностью, в период с 10.10.2018г. по 12.10.2018г., находясь в п. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, посредством мобильной связи сообщил ФИО10 о необходимости изготовления новых фиктивных миграционных карт на имя ФИО4 и ФИО6 на следующий срок пребывания, для чего предоставил ФИО10 паспортные данные указанных лиц и перевел на счёт абонентского номера ФИО10 №) денежные средства в сумме 

<

...> руб. для дальнейшей их передачи иному лицу. В тот же период времени ФИО10 приискал бланки миграционных карт серии № Затем, в период до 07 час. 50 мин. 12.10.2018г., ФИО10 передал бланки указанных миграционных карт иному лицу для незаконного проставления в них даты «12.10.2018» и оттиска дата-штампа КПП «Троебортное-автодорожный», якобы подтверждающие пересечение ФИО6 и ФИО4 Государственной границы Российской Федерации и внесения соответствующих данных в ПАК МСПВ «Каскад» ПС ФСБ России.

Подтвержденные датой-штампом № фиктивные миграционные карты серии 1517 № от 12.10.2018г. на имя гражданки 

<

адрес> ФИО4, серии № от ДАТА. на имя гражданки 

<

адрес> ФИО6, ДАТА. иное лицо, находясь вблизи от помещения КПП «Троебортное-автодорожный» отдела в г. ФИО12 ФСБ России за денежное вознаграждение в сумме 

<

...> руб. передало ФИО10, который в период с 12.10.2018г. по 17.10.2018г. организовал их доставление ФИО9 при помощи водителей транспортных средств, неосведомленных об их преступных намерениях, следовавших в направлении Московской области.

В тот же период времени, полученные миграционные карты ФИО9, находясь в пос. ВНИИССОК Одинцовского района Московской области, предоставил ФИО6 и ФИО4, для их использования при проверке законности пребывания указанных лиц на территории Российской Федерации контролирующими органами и 13.10.2018г. примерно в 20 час. 56 мин. с банковской карты №), открытой на его имя, перевел денежные средства в сумме 

<

...> руб., в качестве вознаграждения ФИО10, на банковскую карту №), открытую на имя ФИО8

Тем самым, ФИО10 в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО9, действовавшим в интересах ФИО6, ФИО4 и ФИО5, с целью легализации их пребывания на территории Российской Федерации, был извлечен доход в сумме 

<

...> руб.

В результате, искажение сведений о нахождении иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в государственной информационной системе, влекло утрату контроля за миграцией иностранных граждан по территории Российской Федерации, а иностранные граждане, получив фиктивные бланки миграционных карт, в нарушение ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» получали право незаконно пребывать на территории Российской Федерации в срок, не превышающий 90 суток со дня въезда.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО9 и ФИО10, в присутствии защитников, заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимые полностью согласились с предъявленным обвинением, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, признали себя виновными в совершении преступления, ходатайствовали о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Защитники подсудимых поддержали позицию подзащитных.

Государственный обвинитель выразила согласие о постановлении приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 и ст.315 УПК РФ соблюдены. 

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершенное преступление не превышает 7 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО9 и ФИО10, каждого, суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ - организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО9 и ФИО10 совершили преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против порядка управления.

ФИО9 судимости не имеет /т.6 л.д.227-231/, по месту фактического проживания и месту работы характеризуется положительно /т.6 л.д.236-243,245/, на диспансерном наблюдении у врача-нарколога по месту регистрации не состоит /т.6 л.д.216-217/, за психиатрической медицинской помощью не обращался /т.6 л.д.247/, имеет семью, воспитывает и фактически содержит двоих детей своей супруги, состоит на учете у врача-эндокринолога с диагнозом «сахарный диабет 1 типа» /т.6 л.д.244/.

ФИО10 ранее не судим /т.7 л.д.14-15/, по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно /т.7 л.д.16-18/, на диспансерном наблюдении у врача-нарколога по месту жительства не состоит /т.7 л.д.7/, за психиатрической медицинской помощью не обращался /т.7 л.д.9/, имеет семью /т.7 л.д.12-13/, состоит на учете в ГБУЗ «Навлинская ЦРБ» с диагнозом «

<

...> 2 ст» /т.7 л.д.22/, осуществляет уход за своей престарелой матерью, являющейся 

<

...> /т.7 л.д.20-21/.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО9 и ФИО10, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание ими своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие заболевания у каждого, то, что они не судимы, осуществление ФИО10 ухода за нетрудоспособным родственником, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у ФИО9 на иждивении детей, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование подсудимых раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в согласии на протяжении всего уголовного судопроизводства с причастностью к совершенному деянию, изобличении других соучастников, не оказание препятствий деятельности правоохранительных органов и сотрудничество с ними путем дачи показаний с подробным разъяснением обстоятельств, связанных с обвинением. 

Принимая во внимание отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, исходя из соразмерности назначаемого наказания, а также с учетом оценки всех обстоятельств дела, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43, ст.60 УК РФ могут быть достигнуты при назначении ФИО9 и ФИО10 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, в условиях осуществляемого за ними контроля специализированным государственным органом, поскольку данные о личности подсудимых, их поведение после совершенного преступления, социальное и семейное окружение, не свидетельствуют о том, что они могут вновь посягнуть на общественные отношения, охраняемые уголовным законом.

Одновременно совокупность вышеперечисленных смягчающих обстоятельств исключительной, связанной с целями и мотивами преступления, ролью каждого подсудимого, не является и не порождает необходимости назначения им наказания с применением ст. 64 УК РФ для вида наказания, а равно оснований для применения в отношении каждого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При определении вида и размера дополнительного наказания подсудимым суд учитывает данные их личности, характер и степень общественной опасности совершенного ими деяния, трудоспособность ФИО9 при наличии у него заболевания, его имущественное положение и возможность получения им дохода, фактическое наличие у него на иждивении детей, его активную роль в организации группового преступления, учитывая семейное и имущественное положения ФИО10, его возраст и состояние здоровья, осуществление им ухода за нетрудоспособным близким родственником, совершение им преступления впервые, в то же время, извлечение ФИО10 дохода от инкриминируемой преступной деятельности, для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО9 и ФИО10, каждому, дополнительное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 и ФИО10 наказание в виде лишения свободы, каждому, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, с возложением обязанности: не менять постоянного и фактического места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные им сроки. 

Дополнительное наказание ФИО9 и ФИО10 в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: № отделение Брянск г.Брянск УФК по Брянской области (УМВД России по г.Брянску л№ (уголовный штраф).

Меру пресечения ФИО9 и ФИО10 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- миграционные карты № на имя ФИО6; № /том 2 л.д. 225/, № на имя ФИО4; № на имя ФИО5; № на имя ФИО3; бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан на ФИО2 от ДАТА; бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан на ФИО1 от ДАТА бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан на ФИО6 от ДАТА копия миграционной карты № и копия паспорта на имя ФИО4 на 3-х листах; копии уведомлений о прибытии иностранных граждан на имя ФИО4 на 2-х листах; копия уведомления о прибытии иностранных граждан на имя ФИО5 на 1 листе; 7 чистых бланков миграционных карт №; журнал учёта принятых бланков миграционных карт № от ДАТА; 4 акта передачи/приема сведений КПП «Троебортное» ПУ ФСБ России по Брянской области в ОПНМ ОИК УМВД России по Брянской области на 4-х листах формата А-4; журнал № том ДАТА год; журнал № том ДАТА год; журнал № том ДАТА год; журнал № том ДАТА год, журнал № том ДАТА год, журнал № том ДАТА год; оптический диск с записью телефонных переговоров ФИО10 и ФИО9; оптический диск с записью телефонных переговоров ФИО10; оптический диск с видеозаписями с камер наблюдения от ДАТА.; дата-штамп № Россия Севск КПП «Троебортное-автодорожный»; дата-штамп № Россия Севск КПП «Троебортное-автодорожный»; оптический диск с пояснительной надписью №/ис ДАТА №» телефонных переговоров и смс-сообщений между ФИО10 и ФИО13; запросы в ПАО «Сбербанк» от ДАТА. на 1-м листе, от ДАТА. на 2-х листах, (исх. №) на 1-м листе; ответы из ПАО «Сбербанк» исх. № от ДАТА на 1-м листе; № от ДАТА на 1-м листе; № от ДАТА на 1-м листе; выписки о движении денежных средств по банковской карте ФИО9 на 24 листах, по банковской карте ФИО8 на 41 листе, по банковским картам ФИО9, ФИО4 на 44 листах; банковские карты №, срок действия до №, срок действия до № на имя ФИО8 – находящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Севский районный суд Брянской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции непосредственно, о чем они должны указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, принесенные другими участниками процесса, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.В. Сафронова